

## 京セラ株式会社 四半期業績推移表

### 1. 連結業績

(単位:百万円)

	2011年3月期								2012年3月期						増減				
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)		
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率	
売上高	313,175	100.0%	324,217	100.0%	319,522	100.0%	310,010	100.0%	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	-38,401	-12.0%	-17,916	-6.0%	
営業利益	40,603	13.0%	41,155	12.7%	38,011	11.9%	36,155	11.7%	33,313	10.9%	34,450	11.5%	20,610	7.3%	-17,401	-45.8%	-13,840	-40.2%	
税引前四半期純利益	46,323	14.8%	43,170	13.3%	43,643	13.7%	39,196	12.6%	39,922	13.1%	35,643	11.9%	27,039	9.6%	-16,604	-38.0%	-8,604	-24.1%	
当社株主に帰属する 四半期純利益	29,893	9.5%	32,067	9.9%	31,757	9.9%	28,731	9.3%	24,804	8.1%	21,964	7.3%	25,342	9.0%	-6,415	-20.2%	3,378	15.4%	
平均為替レート	USDドル	¥92		¥86		¥83		¥82		¥82		¥78		¥77					
	ユーロ	¥117		¥111		¥112		¥113		¥117		¥110		¥104					

### 2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2011年3月期								2012年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	138,756	44.3%	145,951	45.0%	139,805	43.8%	135,371	43.7%	134,232	44.0%	141,725	47.4%	143,407	51.0%	3,602	2.6%	1,682	1.2%
アジア	50,940	16.3%	55,818	17.2%	54,883	17.2%	54,272	17.5%	55,731	18.3%	53,730	18.0%	44,916	16.0%	-9,967	-18.2%	-8,814	-16.4%
欧州	52,898	16.9%	52,184	16.1%	53,761	16.8%	51,288	16.5%	53,271	17.4%	50,333	16.8%	47,645	17.0%	-6,116	-11.4%	-2,688	-5.3%
米国	56,040	17.9%	54,651	16.9%	55,737	17.4%	54,278	17.5%	46,750	15.3%	39,126	13.1%	32,985	11.7%	-22,752	-40.8%	-6,141	-15.7%
その他の地域	14,541	4.6%	15,613	4.8%	15,336	4.8%	14,801	4.8%	15,247	5.0%	14,123	4.7%	12,168	4.3%	-3,168	-20.7%	-1,955	-13.8%
売上高計	313,175	100.0%	324,217	100.0%	319,522	100.0%	310,010	100.0%	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	-38,401	-12.0%	-17,916	-6.0%

### 3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2011年3月期								2012年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	11,997	3.8%	20,690	6.4%	18,383	5.8%	19,610	6.3%	16,011	5.2%	18,513	6.2%	16,920	6.0%	-1,463	-8.0%	-1,593	-8.6%
有形固定資産減価償却費	12,705	4.1%	14,090	4.3%	15,782	4.9%	17,217	5.6%	14,017	4.6%	14,981	5.0%	16,161	5.7%	379	2.4%	1,180	7.9%
研究開発費	11,387	3.6%	12,076	3.7%	13,231	4.1%	12,780	4.1%	11,939	3.9%	11,726	3.9%	11,453	4.1%	-1,778	-13.4%	-273	-2.3%

## 4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

事業セグメント別 売上高	2011年3月期								2012年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	17,233	5.5%	19,441	6.0%	19,577	6.1%	20,018	6.4%	20,515	6.7%	21,466	7.2%	19,365	6.9%	-212	-1.1%	-2,101	-9.8%
半導体部品関連事業	42,808	13.7%	45,317	14.0%	44,515	13.9%	42,047	13.6%	40,775	13.3%	40,979	13.7%	35,979	12.8%	-8,536	-19.2%	-5,000	-12.2%
ファインセラミック応用品関連事業	44,847	14.3%	50,773	15.7%	54,880	17.2%	47,142	15.2%	45,435	14.9%	45,277	15.1%	42,888	15.3%	-11,992	-21.9%	-2,389	-5.3%
電子デバイス関連事業	59,549	19.0%	64,005	19.7%	60,286	18.9%	58,801	19.0%	59,417	19.5%	56,413	18.9%	49,530	17.6%	-10,756	-17.8%	-6,883	-12.2%
部品事業計	164,437	52.5%	179,536	55.4%	179,258	56.1%	168,008	54.2%	166,142	54.4%	164,135	54.9%	147,762	52.6%	-31,496	-17.6%	-16,373	-10.0%
通信機器関連事業	64,756	20.7%	57,526	17.7%	53,486	16.8%	49,400	15.9%	48,949	16.1%	41,075	13.7%	46,544	16.6%	-6,942	-13.0%	5,469	13.3%
情報機器関連事業	58,465	18.7%	58,544	18.1%	59,544	18.6%	63,363	20.5%	60,190	19.7%	61,000	20.4%	57,777	20.5%	-1,767	-3.0%	-3,223	-5.3%
機器事業計	123,221	39.4%	116,070	35.8%	113,030	35.4%	112,763	36.4%	109,139	35.8%	102,075	34.1%	104,321	37.1%	-8,709	-7.7%	2,246	2.2%
その他の事業	32,640	10.4%	35,431	10.9%	34,362	10.7%	36,950	11.9%	36,269	11.9%	39,917	13.4%	35,079	12.5%	717	2.1%	-4,838	-12.1%
調整及び消去	-7,123	-2.3%	-6,820	-2.1%	-7,128	-2.2%	-7,711	-2.5%	-6,319	-2.1%	-7,090	-2.4%	-6,041	-2.2%	1,087	-	1,049	-
売上高計	313,175	100.0%	324,217	100.0%	319,522	100.0%	310,010	100.0%	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	-38,401	-12.0%	-17,916	-6.0%

(単位:百万円)

事業セグメント別 事業利益	2011年3月期								2012年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	2,322	13.5%	2,992	15.4%	3,152	16.1%	3,503	17.5%	3,452	16.8%	3,816	17.8%	2,350	12.1%	-802	-25.4%	-1,466	-38.4%
半導体部品関連事業	8,984	21.0%	9,468	20.9%	9,953	22.4%	8,926	21.2%	9,305	22.8%	8,568	20.9%	4,421	12.3%	-5,532	-55.6%	-4,147	-48.4%
ファインセラミック応用品関連事業	7,432	16.6%	8,260	16.3%	7,502	13.7%	5,855	12.4%	4,311	9.5%	2,045	4.5%	875	2.0%	-6,627	-88.3%	-1,170	-57.2%
電子デバイス関連事業	9,480	15.9%	12,768	19.9%	11,023	18.3%	8,375	14.2%	9,406	15.8%	8,217	14.6%	4,274	8.6%	-6,749	-61.2%	-3,943	-48.0%
部品事業計	28,218	17.2%	33,488	18.7%	31,630	17.6%	26,659	15.9%	26,474	15.9%	22,646	13.8%	11,920	8.1%	-19,710	-62.3%	-10,726	-47.4%
通信機器関連事業	5,132	7.9%	-3,228	-	-2,858	-	3,075	6.2%	-741	-	1,067	2.6%	485	1.0%	3,343	-	-582	-54.5%
情報機器関連事業	5,503	9.4%	8,902	15.2%	5,928	10.0%	5,512	8.7%	7,614	12.6%	8,214	13.5%	6,779	11.7%	851	14.4%	-1,435	-17.5%
機器事業計	10,635	8.6%	5,674	4.9%	3,070	2.7%	8,587	7.6%	6,873	6.3%	9,281	9.1%	7,264	7.0%	4,194	136.6%	-2,017	-21.7%
その他の事業	1,873	5.7%	2,760	7.8%	2,934	8.5%	2,084	5.6%	794	2.2%	2,701	6.8%	2,037	5.8%	-897	-30.6%	-664	-24.6%
事業利益計	40,726	13.0%	41,922	12.9%	37,634	11.8%	37,330	12.0%	34,141	11.2%	34,628	11.6%	21,221	7.5%	-16,413	-43.6%	-13,407	-38.7%
本社部門損益及び持分法投資損益	6,067	-	1,547	-	6,632	-	2,476	-	5,950	-	1,409	-	6,035	-	-597	-9.0%	4,626	328.3%
調整及び消去	-470	-	-299	-	-623	-	-610	-	-169	-	-394	-	-217	-	406	-	177	-
税引前四半期純利益	46,323	14.8%	43,170	13.3%	43,643	13.7%	39,196	12.6%	39,922	13.1%	35,643	11.9%	27,039	9.6%	-16,604	-38.0%	-8,604	-24.1%

5. 事業セグメント別 受注高

(単位:百万円)

事業セグメント別 受注高	2011年3月期								2012年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2011年3月期Q3比)		前四半期比 (2012年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	19,317	5.9%	20,460	6.0%	19,507	6.0%	20,430	6.8%	21,543	6.9%	20,297	6.9%	18,687	6.6%	-820	-4.2%	-1,610	-7.9%
半導体部品関連事業	45,761	14.0%	46,991	13.9%	44,975	13.7%	41,611	13.8%	43,203	13.8%	40,064	13.7%	33,563	12.0%	-11,412	-25.4%	-6,501	-16.2%
ファインセラミック応用品関連事業	48,120	14.8%	51,738	15.3%	55,118	16.9%	44,518	14.7%	49,893	16.0%	44,127	15.1%	43,739	15.6%	-11,379	-20.6%	-388	-0.9%
電子デバイス関連事業	68,947	21.2%	67,442	20.0%	60,424	18.5%	58,550	19.4%	61,659	19.8%	53,645	18.4%	46,402	16.5%	-14,022	-23.2%	-7,243	-13.5%
部品事業 計	182,145	55.9%	186,631	55.2%	180,024	55.1%	165,109	54.7%	176,298	56.5%	158,133	54.1%	142,391	50.7%	-37,633	-20.9%	-15,742	-10.0%
通信機器関連事業	59,286	18.2%	63,491	18.8%	57,425	17.6%	46,903	15.6%	45,313	14.5%	41,043	14.0%	49,951	17.8%	-7,474	-13.0%	8,908	21.7%
情報機器関連事業	57,686	17.7%	58,714	17.4%	59,350	18.1%	63,179	20.9%	60,128	19.3%	60,805	20.8%	57,742	20.6%	-1,608	-2.7%	-3,063	-5.0%
機器事業 計	116,972	35.9%	122,205	36.2%	116,775	35.7%	110,082	36.5%	105,441	33.8%	101,848	34.8%	107,693	38.4%	-9,082	-7.8%	5,845	5.7%
その他の事業	33,436	10.3%	36,107	10.7%	37,189	11.4%	33,731	11.2%	36,505	11.7%	39,956	13.7%	36,082	12.9%	-1,107	-3.0%	-3,874	-9.7%
調整及び消去	-6,818	-2.1%	-7,018	-2.1%	-7,192	-2.2%	-7,137	-2.4%	-6,376	-2.0%	-7,505	-2.6%	-5,529	-2.0%	1,663	—	1,976	—
受注高 計	325,735	100.0%	337,925	100.0%	326,796	100.0%	301,785	100.0%	311,868	100.0%	292,432	100.0%	280,637	100.0%	-46,159	-14.1%	-11,795	-4.0%

6. 従業員数

(四半期末時点:名)

	2011年3月期				2012年3月期		
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3
グループ従業員数	65,925	66,175	65,876	66,608	67,073	67,072	65,916
うち国内	24,765	24,821	24,809	24,983	25,118	25,004	24,919
うち海外	41,160	41,354	41,067	41,625	41,955	42,068	40,997